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تحلیل روز

حرکت به سمت مزدوری جنگ 
 امیرعلی ابوالفتح - آمریکا در پی پیروزی در 
جنگ جهانی دوم که با پرتاب دو بمب اتمی 
بر فراز دو شهر هیروشیما و ناکازاکی  ژاپن به 
دست آمد، به پلیس جهانی بدل شد تا منافع 
اقتصادی کمپانی های بزرگ این کشور در 
گوشه و کنار جهان را تامین کند. در این مدت   
آمریکا جنگ های متعددی را از شبه جزیره 
کره تا ویتنام، افغانستان، عراق و لیبی به راه 
انداخت. البته اداره این امپراتوری برای آمریکا 
هزینه بسیار سنگینی به همراه آورد. جنگ 
های بعد از 11 سپتامبر 2001 به تنهایی 
حداقل هفت تریلیون دلار هزینه روی دست 
آمریکا گذاشت. با این حــال، آمریکایی که 
تاکنون در نقش پلیس جهانی در امور دیگران 
دخالت می کرد، اکنون با 20 تریلیون دلار 
بدهی، یک تریلیون دلار کسری بودجه وحدود 
نیم تریلیون دلار کسری تراز بازرگانی مواجه 
است و هم ا کنون نیز به دلیل مشکلات بودجه 
ای بخشی از فعالیت های دولت فدرال این 
کشور تعطیل است. این وضعیت سبب شده 
است تا آمریکا از سر اجبار به سمت کاهش نقش 
خود به عنوان پلیس جهانی حرکت کند. با این 
حال، رئیس جمهوری آمریکا درسفربه عراق  
اعلام آمادگی کرده است که اگر دیگر کشورها 
مایل به پرداخت هزینه های ژاندارمی آمریکا 
باشند، این کشور همچنان به این نقش ادامه 
خواهد داد. به نظر می رسد با این رویکرد در 
آینده، آمریکا از جایگاه پلیس جهانی به جایگاه 
پلیس وکالتی یا پلیس مزدور برای برخی از 
کشورها بدل شود که در ازای دریافت پول، 

برای دیگران بجنگد. 

گروه بین الملل- ترامپ که تعطیلی دولت بر سر 
بودجه و تنها بودنش در کاخ سفید دلش را زده بود، با 
همسرش ملانیا به پایگاه نظامیان آمریکایی در عراق 
رفت. سفر غیرمنتظره به پایگاه هوایی »الاسد« عراق، 
آن هم پس از اعلام خروج نظامیان آمریکایی از سوریه 
به دستور ترامپ، در حالی است که رئیس جمهور 
آمریکا در دوسال ریاست جمهوری اش از هیچ پایگاه 
نظامی خارجی و منطقه جنگی بازدید نکرده بود. 
حضور سه ساعته وی در عراق واکنش های مقامات 
ــت. فراکسیون پارلمانی  این کشور را در پی داش
»النباء« به ریاست »هــادی العامری« و فراکسیون 
»اصلاح و بازسازی« با انتقاد از سفر رئیس جمهور 
آمریکا به عــراق، در بیانیه ای سفر ترامپ را »نقض 
فاحش و واضح هنجارهای دیپلماتیک«، »رفتاری 
تحقیر آمیز« و »نقض آشکار حاکمیت عراق« اعلام 
کردند. اما اعتراض ها به این جا ختم نشد. همان طور 
که ترامپ عراقی ها را شگفت زده کرده بود، دو راکت 
به سفارت آمریکا نیز برخورد کرد، راکت هایی که 
معلوم نیست از سوی چه گروهی شلیک شده بود. با 
این همه، عادل عبدالمهدی، نخست وزیر عراق می 
گوید که چند ساعت پیش از ورود ترامپ، سفر رئیس 
جمهور آمریکا به کشورش اعلام شده است. این اعلام 
دیرهنگام، باعث شد تا عبدالمهدی در اعتراض به 

آن، دیداری با ترامپ نداشته باشد. با این حال، رئیس 
جمهور آمریکا که هواپیمایش چراغ خاموش از باند 
فرودگاه عراق برخاسته گفته است: »خیلی غم انگیز 
است که هفت تریلیون دلار در خاورمیانه هزینه کنی 
اما برای رفتن به آن جا ناچار باشی سفرت را تا این حد 
مخفیانه نگه داری و هواپیماها )ی اسکورت( و بزرگ 
ترین تجهیزات جهان دور و برت باشند و هر کاری 
بکنی تا سالم به مقصد برسی«. ترامپ اذعان کرد 
که در سفر به عراق نگران بوده است اما گفت که وی 
نگران نهاد ریاست جمهوری و ملانیا همسرش بوده 
و نگران شخص خودش نبوده است. دونالد ترامپ، 
پیش از خروج از عراق در میان سربازان آمریکایی از 
دستور خروج نیروهای نظامی کشورش از سوریه دفاع 
کرد و گفت که اگر بخواهند در سوریه کاری کنند از 
عراق به عنوان پایگاه استفاده می کنند. او با تاکید 
بر این که »ایالات متحده آمریکا نمی تواند بیشتر از 
این پلیس جهان باشد« گفت که »اگر می خواهند ما 
بجنگیم، باید بابت اش بها بپردازند و بعضی اوقات 
پولش را. بنابراین ما دیگر احمق جهان نیستیم. بچه ها 
ما دیگر احمق نیستیم. دیگر به ما به چشم ساده لوح 
نگاه نمی شود. از این که اکثرا دارید این طور ]به نشانه 
تایید[ سر تکان می دهید، کیف می کنم. دوباره دارند 
به ملت ما احترام می گذارند. دوباره محترم شده ایم.« 

یادداشت

آن سوی خانه تکانی جزئی 
ملک سلمان! 

 صابرگل عنبری- پــادشــاه عربستان در 
ــدودی" تحت  وضعیتی که این کشور "تا ح
ــه در بحث  ــت؛ چ ــی اسـ ــارج فــشــارهــای خ
جنگ یمن، چه در مسئله ترور فجیع جمال 
خاشقچی، دست به یک خانه تکانی جزئی 
در دولت زد. ملک سلمان قبلا تصمیمات مهم 
و عزل و نصب ها را به دلایلی دینی نیمه های 
شب قبل از طلوع آفتاب اعلام می کرد اما این 
بار تغییر رویه داد و تغییرات کابینه را ظهر 
اطلاع رسانی کرد. احتمالا چون غیر منتظره 
نبوده و همه به نوعی انتظار چنین تغییراتی را 
داشتند، اعلام آن به نیمه های شب موکول 
نشد. تعدادی از مقامات برکنار شده در چند 
ماه اخیر هدف بیشترین انتقادات بودند، 
مثل وزیر آموزش. اما به همین افراد مناصب 
دیگری داده شده است. این نشان می دهد 
که بیشتر یک جابه جایی اتفاق افتاده است 
تا تغییری اساسی. همچنان که گفته شد 
بیشتر معزولان از سمت های فعلی به مناصب 
ــه ای کم   دیــگــری چــه هــم سطح چــه بــا درجـ
اهمیت تر منتقل شده اند. به نظرمی رسد 
در میان تغییرات کابینه، سه عزل و نصب 
مهم بود. دو مورد برای داخل پیام داشت و  
سومی هم برای خارج. وزیر آموزش به شدت 
مورد انتقاد داخلی بود و وزیر اطلاع رسانی 
هم با درجــه ای کمتر چنین وضعی داشت. 
ترکی الشبانه سومین وزیر اطلاع رسانی در 
دوره ملک سلمان است. ملک با تغییر به ویژه 
این دو وزیر، خواست به داخل پیام اطمینان 
بخشی بفرستد که به خواسته های مردم توجه 
می کند. همچنین سلطان بن سلمان برادر 
بزرگ تر محمد بن سلمان از سمت ریاست 
سازمان میراث فرهنگی برکنار شده و پستی 
دیگر برای او ایجاد شده است. به گفته برخی 
منابع، وی کارهای بزرگی در این سازمان 
انجام داده و احتمالا دلیل برکناری اش هم 
نگرانی بن سلمان از قدرت گرفتن وی بوده 
است. اماتغییرات اعمال شده هیچ نشانه ای 
از تضعیف جایگاه محمد بن سلمان ندارد 
و بر عکس ، قدرت او را بیش از پیش تثبیت 
خواهد کرد. همچنین این خانه تکانی جزئی 
حاکی از تحولاتی جدی در سیاست های 
ریاض نیست. واقعیت این است که برکناری 
عــادل الجبیر وزیــر امــور خارجه و انتصاب 
ابراهیم عساف مهم ترین تغییر و تحول در 
دولت عربستان به شمار می رود. عساف در 
نوامبر 2017 همراه چند شاهزاده مطرح 
بازداشت و به هتل ریتز منتقل شد اما دیری 
نپایید که از اتهامات تبرئه شد و به کابینه 
بازگشت. عساف مشاور ملک سلمان و از 
دوستان صمیمی وی است و احتمالا آزادی و 
بازگشت اش به دولت بی ارتباط با این رابطه 
نبوده اســت. می تــوان گفت که تغییر وزیر 
خارجه عربستان بی ارتباط با تحولات اخیر در 
منطقه نیست. معمولا در برخی کشورها اگر 
بخواهند تغییراتی در سیاست خارجی خود 
بدهند، آن را با قربانی کردن مقامات مرتبط 
اعمال و توجیه می کنند. از این رو، احتمالا 
ریاض در آینده نزدیک بخواهد سیاست باز 
آشکاری در قبال نظام سوریه در پیش بگیرد. 
عادل الجبیر همواره مواضع تندی علیه نظام 
سوریه داشــت که منعکس کننده سیاست 
ریاض بود اما اکنون عربستان شاید با کنار 
گذاشتن او می خواهد سیاست خود را هم 
در قبال دولت سوریه "آشکارا" تغییر دهد. 
در این بــاره، پس از امــارات احتمالا بحرین 
هم سفارت خود را در دمشق افتتاح می کند. 
البته ناگفته نماند که جبیر مواضعی تند هم 
علیه قطر و ایران داشت. در خصوص سیاست 
عربستان درباره ایران با تغییر جبیر چرخشی 
اتفاق نخواهد افتاد اما درباره قطر این مسئله 
هر چند زیاد محتمل نیست اما دور از ذهن هم 
نیست. احتمالا رویکرد اقتصادی، چاشنی 
رویکرد کنونی در سیاست خارجی عربستان 
شــود. این پیام در انتصاب ابراهیم عساف 
نهفته است. وی دکترای اقتصاد از آمریکا 
دارد و 20 سال وزیر اقتصاد و چند سال هم 
مسئول اموال خارجی عربستان بوده است 
اما عساف سابقه دیپلماتیک ندارد. افزون بر 
این نمی توان برکناری جبیر را با ترور جمال 
ــاد مرتبط دانست امــا کاملا  خاشقچی زی
بی تاثیر هم نبوده است. در هفته های نخست 
ترور وی، جبیر مدتی به طور سوال برانگیزی 
سکوت کرد و شایعاتی درباره عزلش منتشر 
ــد. گفته مــی شــود جــمــال خاشقچی از  ش
دوستان عادل الجبیر بود. به جبیر پس از 
برکناری، پست وزیر مشاور در امور خارجه 

داده شده است.

توئیت روز 

چهره روز 

ریچارد هاس، رئیس اندیشکده شورای 
روابط خارجی: اسرائیل به سوریه حمله 
ــرد. عربستان به جنگ یمن ادامــه  ک
می دهد.ترکیه برای حمله به کردهای 
ــود. بشار اســد در  ــاده می ش سوریه آم
قدرت است، داعش هم شکست نخورده 
و ایران در حال توسعه نفوذ منطقه ای 
ــت. روسیه اکنون موثرترین  خــود اس
قــدرت خــارجــی در منطقه است: به 

خاورمیانه پساآمریکا خوش آمدید.

آنجلینا جولی رقیب ترامپ 
می شود

آنجلینا جولی از احتمال ورودش به 
عرصه سیاست خبر داد. او در پاسخ به 
سوالی در این باره گفت: »اگر 20 سال 
پیش از من می پرسیدید، می خندیدم. 
اما حالا نمی دانم. همیشه گفته ام که 
به جایی خواهم رفــت که به من نیاز 
هست«. او در مصاحبه اش با بی بی سی 
انتخابات  ــدن در  نــامــزد ش احتمال 

ریاست جمهوری آمریکا را رد نکرد. 

تغییر ریل دیپلماسی کشورهای عرب، با سفر 
عمر حسن  البشیر، رئیس جمهوری سودان به 
دمشق و دیدار با بشار اسد همتای سوریه ای 
وی آغاز شد. حالا پس از این تغییر ریل، قطار 
دیپلماسی با سرعت به سوی دمشق در حال 
ــارات متحده عربی روز پنج  حرکت اســت. ام
شنبه سفارت خود در دمشق را که از ماه های 
آغازین جنگ سوریه در سال 2011 تعطیل 
ــرد؛ اقــدامــی که یک  ــود، بازگشایی ک شــده ب
موفقیت دیپلماتیک بزرگ برای اسد و نیروهای 
مقاومت محسوب می شود. امارات متحده عربی 
در کنار عربستان سعودی و قطر یکی از چند 
کشور عربی منطقه بود که از شورشیان مسلح و 
تروریست ها در برابر بشار اسد حمایت می کرد. 
به گزارش خبرگزاری »رویترز«، ابوظبی علت 
بازگشایی سفارتش در سوریه را عادی سازی 
روابط با دمشق و کاهش خطر مداخله منطقه ای 
ــوری« اعــلام کــرده است؛  ــور عربی و س در »ام
احتمالًا اشاره ای به ایران، بازیگر غیرعربی که 
حمایتش از اسد در تعیین سرنوشت جنگ تقریباً 
هشت ساله سوریه تا کنون حیاتی بوده است. 
یک روز پس از تصمیم امارات برای بازگشایی 
سفارت، وزارت خارجه بحرین نیز از ادامــه 
فعالیت نمایندگی های بحرین و سوریه در خاک 
یکدیگر و نیز از برقرار بودن عملیات پروازی بین 
دو کشور »بــدون هر گونه اختلال« خبر داد. 
بحرین در طول هفت سال جنگ داخلی در 
سوریه، مواضعی هم سو با عربستان سعودی و 

امارات علیه دمشق داشته است. وزارت خارجه 
بحرین، در بیانیه مشابه امارات، بر ادامه روابط 
این کشور با سوریه و نیز آن چه »اهمیت تقویت 
و فعال سازی نقش عربی برای حفظ استقلال، 
حاکمیت و تمامیت ارضــی سوریه« خوانده 
شده، تاکید کرد. گفته می شود کویت و مصر نیز 
خود را برای بازگشایی سفارت آماده می کنند. 
حالا کشورهای اتحادیه عرب هر یک به نوعی 
به دنبال جلب نظر سوریه هستند. اتحادیه 
عرب سال 2011 عضویت سوریه را تعلیق 
کرده بود. خبرگزاری رویترز اما به نقل از یک 
دیپلمات عرب گزارش داده که اکنون اکثریت 
کشورهای عضو اتحادیه عرب، به جز سه چهار 
کشور می خواهند که سوریه به اتحادیه بازگردد، 
اگرچه تاکنون طرحی رسمی در این زمینه ارائه 
نشده است اما این همه پیروزی اسد نبود. در پی 
خروج نیروهای آمریکایی از سوریه که فرایند آن 
آغاز شده است، کردهای عضو »YPG« دیروز 
در بیانیه ای از دولت مرکزی سوریه خواست 
تا کنترل مناطقی را که نیروهای کرد تخلیه 
کرده اند، از جمله در شهر منبج، برعهده بگیرد 
و از این سرزمین ها در مقابل »حملات ترکیه« 
حفاظت کند. ارتش اسد دیروز برای اولین بار 
پس از شش سال وارد شهر کردنشین منبج در 
شمال سوریه شد و پرچم این کشور را برافراشت. 
رئیس جمهور ترکیه نیز گفت :» اگر گروه های 
تروریستی این شهر را ترک کنند، ترکیه در شهر 

منبج سوریه کاری برای انجام ندارد.«

ترامپ: 7 تریلیون دلار در خاورمیانه هزینه کردیم اما مجبورم مخفیانه به آن جا سفر کنم 

سرزده و یواشکی! 
انتقاد ها ی  تند مقامات عراقی به سفر غیر دیپلماتیک رئیس جمهور آمریکا 

در پی عزل و نصب های سعودی، 
الجبیر رفت تا ولیعهد بماند 

بزک بن سلمان 
عـــادل الجبیر وزیـــر خــارجــه عربستان که 
همواره می گفت »اسد باید بــرود«، خودش 
رفتنی شد. سلمان بن عبدالعزیز،  پادشاه 
عربستان سعودی با صدور حکم هایی تغییرات 
گسترده ای را در دولت عربستان انجام داد و از 
جمله وزیر خارجه را برکنار کرد. تغییراتی که 
عربستان با تاخیر چند هفته ای در مواجهه با 
انتقادات گسترده اروپا و سناتورهای آمریکایی 
مربوط به قتل جمال خاشقچی انجام داده 
است و طی آن سعی شده تا چهره خشونت 
طلب سعودی برای نمایش فضای دیپلماتیک 
بزک شود . با همه این تغییراتی که انجام شده، 
محمد بن سلمان، آمر قتل خاشقچی، در تمام 
مناصب پیشین خود از جمله وزیر دفاع ابقا 
شده است. حتی برخی تغییرات جدید مانند 
تغییر سفیر عربستان در لندن در راستای 
بیشتر  ثبات  و  حــذف مخالفان بن سلمان 
وی تعریف می شود . ملک سلمان »ابراهیم 
العساف« را جایگزین عادل الجبیر وزیر خارجه 
سعودی کرده است. الجبیر اکنون وزیر مشاور 
در امــور خارجه شــده اســت. »العساف« که 
عضو خانواده سلطنتی نیست، وزیر دارایی 
پیشین عربستان بوده و در ماجرای بازداشت 
شاهزاده ها و ثروتمندان سعودی به دستور 
بن سلمان در هتل ریتز کارلتون، او نیز در 
میان بازداشت شدگان بود. وزیر گارد ملی نیز 
تغییر کرد. متعب الثانی بن عبدا... جای خود 
را به عبدا... بن بندر بن عبدالعزیز داد. ترکی 
الشبانه به وزارت اطلاع  رسانی رسید و حامد 
الشیخ نیز به عنوان وزیر آموزش منصوب شد. 
ملک سلمان همچنین مساعد بن العیبان را 
به سمت مشاور امنیت ملی عربستان برگزید. 
ترکی بن طلال، برادر ناتنی ولید بن طلال 
که در جریان کــارزار ضدفساد در هتل ریتز 
کارلتون زندانی بود، جایگزین فیصل بن خالد 
به عنوان امیر منطقه عسیر شد.  بابکا واسر، 
تحلیل گر امور خاورمیانه در موسسه رند معتقد 
اســت: »در ظاهر به نظر می رسد تغییرات 
بزرگی رخ داده است. اما این انتصابات بیشتر 
به تغییر دکوراسیون شباهت دارد. مسئله 
مهم باقی ماندن قــدرت در دستان ولیعهد 
است«. وی می گوید: »شاه سلمان قصد ندارد 
موقعیت ولیعهد را تضعیف کند بلکه برعکس 
تلاش می کند با انتصاب مشاوران برجسته و 

قدیمی، موقعیت او را تحکیم ببخشد«.

گشایش سفارت امارات در 
سوریه و از سرگیری فعالیت 

سفارت بحرین 

مسابقه اعراب 
برای بازگشت 

به دمشق 


